
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-5894 del 17/11/2022

Oggetto Art. 269 del D.lgs. 152/06 e s.m.i. - Ditta CUWA srl con
sede legale  e  stabilimento in Comune di Forlì,  via Pian
delle  Fugazze  n.  14/16  -  Proroga  della  validità  della
autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  n.  300  del
14/08/2013 prot. n. 114012/13.

Proposta n. PDET-AMB-2022-6192 del 17/11/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno diciasette NOVEMBRE 2022 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121 Forlì, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



 OGGETTO:  Art.  269  del  D.lgs.  152/06  e  s.m.i.  -  Di�a  CUWA  srl  con  sede  legale  e  stabilimento  in 
 Comune  di  Forlì,  via  Pian  delle  Fugazze  n.  14/16  -  Proroga  della  validità  della  autorizzazione 
 alle emissioni in atmosfera n. 300 del 14/08/2013 prot. n. 114012/13. 

 LA DIRIGENTE 

 Viste le seguen� norme se�oriali in materia di emissioni in atmosfera: 
 ●  D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i., Parte Quinta; 
 ●  Det. Dire�ore Generale Ambiente della Regione Emilia-Romagna n. 4606 del 04 Giugno 1999; 
 ●  D.G.R. n. 960 del 16 giugno 1999; 
 ●  D.G.R. n. 2236/09 e smi; 
 ●  L.R. 30 luglio 2015, n. 13; 
 ●  D.G.R. n. 1181 del 23 luglio 2018; 

 Vista l'istru�oria del Responsabile del procedimento di seguito riportata; 

 Premesso  che  CUWA  S.A.S.  DI  CASADEI  SIMONE  &  C.  è  autorizzata  ai  sensi  dell’art.  269  del  D.lgs.  152/06  e 
 s.m.i.  con  a�o  n.  300  del  14/08/2013  prot.  n.  114012/13,  rilasciato  dal  Responsabile  della  P.O.  Aria-Rifiu� 
 del  Servizio  Ambiente  e  Sicurezza  del  Territorio  della  Provincia  di  Forlì-Cesena,  rela�vamente  allo 
 stabilimento  allo  stabilimento  di  produzione  di  cinture  in  pelle  sito  nel  Comune  di  Forlì  (FC),  via  Pian  delle 
 Fugazze n. 14/16; 

 Tenuto  conto  l’a�o  di  cui  sopra  ha  una  durata  di  quindici  anni  a  par�re  dalla  data  della  precedente 
 autorizzazione n. 657 del 23/10/07 prot. n. 92981/07, quindi con validità fissata al 23/10/2022; 

 Dato  a�o  che  in  data  17/01/2022  CUWA  S.A.S.  DI  CASADEI  SIMONE  &  C.  ha  variato  la  denominazione  in 
 CUWA srl; 

 Visto  che  con  nota  pervenuta  via  PEC  in  data  14/10/22,  acquisita  al  prot.  n.  PG/2022/170241  del  17/10/22, 
 CUWA  srl  ha  chiesto  una  proroga  di  un  anno  della  validità  dell'autorizzazione  in  ogge�o,  evidenziando 
 sostanzialmente  i  tempi  tecnici  necessari  per  apportare  modifiche  agli  impian�  e  alle  emissioni  che  non 
 perme�ono  al  momento  di  presentare  la  domanda  di  rinnovo,  richiedendo  quindi  di  avvalersi  di  quanto 
 previsto  dal  D.L.  n.  21/2022  “Misure  urgen�  per  contrastare  gli  effe�  economici  e  umanitari  della  crisi 
 ucraina” (c.d. “Decreto Ucraina bis”); 

 Considerato  che  all’art.  10  sep�es  comma  1  le�  a)  del  citato  D.L.  n.  21/2022,  tenuto  conto  delle  par�colari 
 circostanze  economiche  determinate  dal  confli�o  russo-ucraino  in  corso,  si  prevede  che:  “  In  considerazione 
 delle  conseguenze  derivan�  dalle  difficoltà  di  approvvigionamento  dei  materiali  nonché  dagli  incremen� 
 eccezionali dei loro prezzi, sono proroga� di un anno: 
 a)  i  termini  di  inizio  e  di  ul�mazione  dei  lavori,  di  cui  all'ar�colo  15  del  testo  unico  delle  disposizioni 
 legisla�ve  e  regolamentari  in  materia  edilizia,  di  cui  al  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  6  giugno 
 2001,  n.  380,  rela�vi  ai  permessi  di  costruire  rilascia�  o  forma�si  fino  al  31  dicembre  2022,  purché  i  sudde� 
 termini  non  siano  già  decorsi  al  momento  della  comunicazione  dell'interessato  di  volersi  avvalere  della 
 presente  proroga  e  sempre  che  i  �toli  abilita�vi  non  risul�no  in  contrasto,  al  momento  della  comunicazione 
 del  sogge�o  medesimo,  con  nuovi  strumen�  urbanis�ci  approva�  nonché  con  piani  o  provvedimen�  di 
 tutela  dei  beni  culturali  o  del  paesaggio,  ai  sensi  del  codice  di  cui  al  decreto  legisla�vo  22  gennaio  2004,  n. 
 42.  La  disposizione  di  cui  al  periodo  precedente  si  applica  anche  ai  termini  rela�vi  alle  segnalazioni 
 cer�ficate  di  inizio  a�vità  (SCIA),  nonché  delle  autorizzazioni  paesaggis�che  e  alle  dichiarazioni  e 
 autorizzazioni ambientali comunque denominate  ”; 

 Pagina  1  di  3 



 Evidenziato  che  la  disposizione  citata  prevede  quindi  la  proroga  di  un  anno  per  i  termini  di  inizio  e  fine 
 lavori,  sia  rispe�o  a  quegli  interven�  che  oggi  si  trovano  in  fase  di  can�ere  che  per  tu�  quei  �toli  abilita�vi 
 che  devono  ancora  perfezionarsi  entro  la  data  del  31  dicembre  2022,  proroga  che  si  estende  anche  alle 
 dichiarazioni e autorizzazioni ambientali comunque denominate; 

 Ritenuto  di  concedere  la  proroga  richiesta,  in  considerazione  di  quanto  comunicato  da  CUWA  srl  e  di  quanto 
 disposto  dal  “Decreto  Ucraina  bis”  come  sopra  riportato,  fissando  pertanto  la  validità  della  autorizzazione  n. 
 300 del 14/08/2013 prot. n. 114012/13 al 23/10/2023; 

 Precisato  che  la  domanda  di  rinnovo  dovrà  essere  presentata,  entro  tale  termine,  allo  Sportello  Unico  delle 
 A�vità  Produ�ve  (SUAP)  del  Comune  di  Forlì  conformemente  a  quanto  disposto  dagli  ar�.  5  e  10  del  D.P.R. 
 n. 59/13; 

 Vista  la  Deliberazione  del  Dire�ore  Generale  n.  DEL-2015-99  recante  “Direzione  Generale.  Conferimento 
 degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione  Organizza�va  e  delle  Specifiche  Responsabilità  al 
 personale  trasferito  dalla  Ci�à  Metropolitana  e  dalle  Province  ad  Arpae  a  seguito  del  riordino  funzionale  di 
 cui alla L.R. n. 13/2015”; 

 Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  23  Luglio  2018,  n.  1181  “Approvazione  asse�o  organizza�vo 
 generale  dell’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna  (Arpae)”  e 
 s.m.i.; 

 Vista  la  Deliberazione  del  Dire�ore  Generale  n.  DEL-2019-96  del  23/09/2019  con  la  quale  sono  sta�  is�tui� 
 gli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2019/2022; 

 Vista  la  Deliberazione  del  Dire�ore  Generale  di  Arpae  DEL_2022_107  del  30.08.2022  con  la  quale  è  stato 
 conferito  l’incarico  di  Responsabile  l’incarico  Dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e 
 Concessioni di Forlì-Cesena; 

 Vista  la  Deliberazione  del  Responsabile  Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  n.  DET-2020-1011  del 
 30/12/2020  con  la  quale  è  stato  conferito  al  Dr.  Cris�an  Silvestroni  l'incarico  di  funzione  denominato 
 “Sanzioni  ed  Autorizzazioni  ambientali  specifiche  (FC)”  e  la  successiva  Deliberazione  del  Dire�ore  Generale 
 n. DEL-2022-129 del 18.10.2022 con cui è stato disposto il rinnovo degli incarichi conferi� fino al 31.10.2023 

 Dato  a�o  che  il  Responsabile  del  procedimento  Do�.  Cris�an  Silvestroni  e  la  so�oscri�a,  in  riferimento  al 
 procedimento  rela�vo  alla  presente  autorizzazione,  a�estano  l'assenza  di  confli�o  di  interesse,  anche 
 potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990 come introdo�o dalla Legge 190/2012; 

 Tu�o ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

 DETERMINA 

 1.  di  prorogare  al  23/10/2023,  per  le  mo�vazioni  in  premessa  citate,  la  validità  della  autorizzazione  alle 
 emissioni  in  atmosfera  n.  300  del  14/08/2013  prot.  n.  114012/13  rilasciata,  ai  sensi  dell'art.  269  del 
 D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.,  dal  Responsabile  della  P.O.  Aria-Rifiu�  del  Servizio  Ambiente  e  Sicurezza  del 
 Territorio  della  Provincia  di  Forlì-Cesena,  rela�vamente  allo  stabilimento  della  di�a  CUWA  srl  per  la 
 produzione di cinture in pelle sito nel Comune di Forlì (FC), via Pian delle Fugazze n. 14/16 ; 

 2.  di  precisare  che  la  domanda  di  rinnovo  dovrà  essere  presentata,  entro  il  termine  indicato  al  precedente 
 punto  1.,  allo  Sportello  Unico  delle  A�vità  Produ�ve  (SUAP)  del  Comune  di  Forlì  conformemente  a 
 quanto disposto dagli ar�. 5 e 10 del D.P.R. n. 59/13; 

 3.  di  stabilire  che  il  presente  provvedimento  sia  conservato  unitamente  alla  autorizzazione  n.  300  del 
 14/08/2013 prot. n. 114012/13  ed esibito agli organi  di vigilanza che ne facciano richiesta; 

 4.  di  dare  a�o  che  nei  confron�  della  so�oscri�a  non  sussistono  situazioni  di  confli�o  di  interesse  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al presente provvedimento; 

 2  di  3 



 5.  di  dare  a�o  che  il  Responsabile  del  Procedimento  Do�.  Silvestroni  Cris�an,  in  riferimento  al  medesimo 
 provvedimento,  ha  a�estato  l'assenza  di  confli�o  di  interesse  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6  bis 
 della Legge n. 241/1990 come introdo�o dalla Legge n. 190/2012; 

 6.  di fare  salvi i diri� di terzi ai sensi di legge; 

 7.  di  precisare  che  contro  il  presente  a�o  può  essere  presentato  ricorso,  nei  modi  di  legge, 
 alterna�vamente  al  T.A.R.  dell’Emilia-Romagna  o  al  Presidente  della  Repubblica  nel  termine, 
 rispe�vamente, di 60 e 120 giorni dalla no�fica dell’a�o stesso; 

 8.  di  stabilire  che  copia  del  presente  a�o  venga  trasmessa  alla  di�a  CUWA  srl  e,  per  quanto  di  competenza, 
 al  Servizio  Territoriale  di  Forlì-Cesena  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Est  di  Arpae,  all’Azienda  U.S.L. 
 della Romagna sede di Forlì ed al Comune di Forlì. 

 La Dirigente 
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni 

 di Forlì-Cesena - Area Est 
 Do�.ssa Tamara Morden� * 

 *Firmata digitalmente secondo le norme vigen� 

 3  di  3 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


